
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254  45Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA N° 002/2023/MPC/PA 
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/28752; 
RESOLVE: 
Art. 1º Interromper, a contar de 13/01/2023, o gozo de Licença-Prê-
mio, do Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY, concedido 
para o período de 09/01 a 07/02/2023 (30 dias), conforme PORTARIA N° 
311/2022/MPC/PA, de 29/06/2022. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Belém/PA, 10 de janeiro de 2023. 
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 894728

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0029/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 006/2022/MP - 14ª P.J.Crim., da-
tado de 28/10/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 16217/2022, em 
28/10/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso II, da Resolução nº 004/2014-
CPJ, de 26/5/2014, publicada no D.O.E. de 30/5/2014;
CONSIDERANDO a eleição realizada na 2ª Sessão Extraordinária do Egré-
gio Conselho do Ministério Público, em 13/12/2022, conforme Certidão de fl. 6,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 28/10/2022, a Procuradora de Justiça MARIA 
DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO da função de Membro Titular 
da Comissão do XIII Concurso Público para seleção de candidatos ao in-
gresso na carreira do Ministério Público do Estado do Pará, designada pela 
PORTARIA Nº 1683/2022-MP/PGJ, de 11/4/2022, publicada no D.O.E. de 
18/4/2022.
II - DISPENSAR, a contar de 13/12/2022, o Procurador de Justiça LUIZ 
CESAR TAVARES BIBAS da função de Membro Suplente da Comissão do 
XIII Concurso Público para seleção de candidatos ao ingresso na carrei-
ra do Ministério Público do Estado do Pará, designado pela PORTARIA Nº 
1683/2022-MP/PGJ, de 11/4/2022, publicada no D.O.E. de 18/4/2022.
III - DESIGNAR  o Procurador de Justiça LUIZ CESAR TAVARES BIBAS para, 
sem prejuízo de suas atribuições, compor, na qualidade de Membro Titu-
lar, a Comissão do XIII Concurso Público para seleção de candidatos ao 
ingresso na carreira do Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 
13/12/2022, até ulterior deliberação.
IV- DESIGNAR  o Procurador de Justiça HAMILTON NOGUEIRA SALAME 
para, sem prejuízo de suas atribuições, compor, na qualidade de Membro 
Suplente, a Comissão do XIII Concurso Público para seleção de candidatos 
ao ingresso na carreira do Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 
13/12/2022, até ulterior deliberação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 10 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 894871

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 002/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação:  Inexigibilidade de Licitação n. 033/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA S.A. (CNPJ 05.555.382/0001-33).
Objeto:  contratação de assinaturas/licenças de acesso à plataforma ALU-
RA – AOVS Sistemas de Informática SA de conteúdo online.
Data da Assinatura: 10/01/2023
Vigência: 12/01/2023 a 12/01/2024.
Valor global: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais), referente 
ao valor unitário de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão; NATUREZA DA DESPE-
SA: 339040 – Serv. De Tecno. da Infor. e Comum – Pessoa Jurídica; FON-
TE: 0101 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça. 

Protocolo: 894557

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 149/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LOC ENGENHA-
RIA LTDA (CNPJ nº 34.892.620/0001-02).
Objeto do Contrato: a continuidade de locação de equipamentos para es-
coramento de fachada com características históricas, apresentando pato-
logias e risco de colapso, em terreno do MPPA situado na Avenida 16 de 
novembro, entre as Ruas Avertano Rocha e Joaquim Távora, Bairro Cidade 
Velha, Belém/PA.
Justificativa do Aditamento: Acréscimo de de valor, referente a alterações 
no projeto inicial para adequações necessárias e acréscimo de serviços, 
conforme justificativa do Departamento de Obras e Manutenção, proposta 
orçamentária e Parecer nº 611/2022-ANALISTA JURÍDICO, constantes do 
Protocolo nº 18009/2022, nos termos do art. 65, I, “a” e §1º da Lei nº 
8.666/1993.
Data de Assinatura: 11/01/2023.
Valor Acrescido: R$ 22.620,00 (vinte e dois mil, seiscentos e vinte reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 4490-39. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 894587

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MANIFESTAÇÃO EM FACE DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
Tomada de Preços nº 008/2022-MP/PA
OBJETO: Reforma no imóvel sede do Ministério Público do Estado do Pará 
no município de Xinguara/PA.
“SOLICITAMOS ESCLARECIMENTO: NO SUBITEM 1.3 DO ORÇAMENTO 
SINTÉTICO (ADMINISTRAÇÃO DA OBRA) CONSIDERANDO DIVERGÊNCIA 
QUANTO AO CRONOGRAMA QUE ESTABELECE 60 DIAS, OU SEJA, 2 MESES.?”
Resposta conforme manifestação do apoio técnico: “Considerando o 
erro de digitação na unidade correspondente ao item “1.3. Administra-
ção da Obra – Reformas”, da planilha orçamentária (composição própria 
00003034) retificamos a identificação da unidade de medida, passando a 
vigorar o seguinte:
Onde se lê: Mês
Leia-se: Unidade
Dessa forma, apresentamos também a correção do cronograma físico- fi-
nanceiro, distribuindo o percentual referente ao item de Administração Lo-
cal nos 2(dois) meses de execução do contrato, ressaltando que o preço 
do item deverá ser medido e pago proporcionalmente ao percentual de 
execução física da obra”. 
Prestado o esclarecimento, e considerando as retificações realizadas pelo 
apoio técnico, devolve-se o prazo de publicidade do Edital. Portanto, a ses-
são de abertura da Tomada de Preços nº 008/2022-MP/PA fica reagendada 
para o dia 31/01/2023, com credenciamento às 09h30 e início da sessão 
às 10h00. 
Comissão Permanente de Licitação 

Protocolo: 894886

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0003/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 6910/2022-MP/PGJ publicada no 
D.O.E. em 06/12/2022, protocolo 154628/2022, conforme abaixo relacionada: 
NOME: MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS 
CARGO/FUNÇÃO: 12o Promotor de Justiça de Marabá 
MATRÍCULA: 999.2331 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006 
ORIGEM: Marabá 
DESTINO(S): Novo Repartimento/PA 
PERÍODO(S): 06/12/2022 - 07/12/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s) 
FINALIDADE: Audiência Judicial Agrária
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 09 de janeiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 0004/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 150857/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: FABIANO BARBOSA DE ASSUNÇAO 
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SOLDADO) - MP.FG.GM I 
MATRÍCULA: 999.3508 


